



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Morada Nova

Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE
Obra: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA E REFORMA DA QUADRA DE ESPORTES NA LOCALIDADE DE DOURADO NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE
Local: LOCALIDADE DE DOURADO - ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE
Data: 08/12/2021
BDI: 26,85%

027.1 - DESONERADA - TABELA UNIFICADA SEINFRA

ITEM	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI		VALOR TOTAL
						SEM BDI	COM BDI 26,85%	
1.0								
1.1	C000X	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 3,59%	MÊS	6,00	1.058,15	1.342,26	R\$	8.053,56
2.0		SERVIÇOS PRELIMINARES						
2.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	22,44	151,47	192,14	R\$	10.124,15
2.2	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	1.748,38	0,26	0,33	R\$	576,97
2.3	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	M2	1.051,98	3,89	4,93	R\$	5.235,56
3.0		MOVIMENTO DE TERRA						
3.1	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	37,17	45,56	57,79	R\$	2.148,05
3.2	C2860	LASTRO DE AREIA ADQUERIDA	M3	37,17	106,14	134,64	R\$	5.004,57
4.0		DRENAGEM						
4.1	C0365	BAUQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDAO NO LOCAL	M	304,45	23,80	30,19	R\$	9.191,35
5.0		PAVIMENTAÇÃO						
5.1	C5028	PISO INTERTRAVADO TIPO TUIOLINHO (20 X 10 X 4CM), CIZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	708,05	40,83	51,79	R\$	36.669,91
5.2	C5027	PISO INTERTRAVADO TIPO TUIOLINHO (20 X 10 X 4CM), COLORIDO - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	67,45	46,95	59,56	R\$	4.017,32
5.3	C4624	PISO PODETÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	43,44	112,90	143,21	R\$	6.221,04
6.0		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						
6.1	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	1,00	214,28	271,81	R\$	271,81
6.2	C2625	TUBO PVC SOLDO, MARROM INCL. CONEXÕES D= 25mm(3/4")	M	18,00	19,67	24,95	R\$	449,10
6.3	C2506	TORNEIRA DE PRESSÃO P/JARDIM DE 3/4"	UN	1,00	27,85	35,33	R\$	35,33
6.4	C0603	CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TUOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO.	UN	1,00	273,82	347,34	R\$	347,34
6.5	C2158	REGISTRO DE GAVETA BRUTO D= 25mm (1")	UN	1,00	56,73	71,96	R\$	71,96
7.0		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
7.1	C1197	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL. CONEXÕES D= 32mm (1")	M	106,56	22,90	29,05	R\$	19.796,73
7.2	C0537	CABO ISOLADO PVC 750V 6MM2	M	213,12	8,21	10,41	R\$	3.095,57
7.3	C2090	QUADRO P/ MEDIÇÃO EM POSTE DE CONCRETO	UN	1,00	1.352,03	1.715,05	R\$	2.218,58
7.4	C1124	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A	UN	1,00	85,30	108,20	R\$	1.715,05
7.5	C1089	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 40A	UN	1,00	27,19	34,49	R\$	108,20
7.6	C4983	LUMINÁRIA 4 PÉTALAS EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR H=12M, ALTURA LIVRE 10,20M, LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 400W, INCLUSIVE O POSTE	UN	2,00	4.433,69	5.624,14	R\$	34,49
7.7	C0326	ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 3/4" X 2,40M	UN	1,00	263,73	334,54	R\$	11.248,28
7.9	C0603	CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TUOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO	UN	3,00	273,82	347,34	R\$	334,54
8.0		SERVIÇOS DIVERSOS						
8.1	C0361	BANCO EM ALVENARIA, TAMPO EM CONCRETO, C/ENCOSTO H=80cm (PINTADO)	M	42,00	171,81	217,94	R\$	1.042,02
8.2	C0852	BALANÇO ANDORRINHA C/03 CADEIRAS, CONFEÇÃO EM TUBO VAPORE E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	1,00	715,27	907,32	R\$	15.929,84

Engº Civil / CREA-CE-46409-D
ESMERIN C. DE MORAES JR



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Morada Nova

ORÇAMENTO
CONSOLIDADO

Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA/CE

Obras: CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA E REFORMA DA QUADRA DE ESPORTES NA LOCALIDADE DE DOURADO NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE

Local: LOCALIDADE DE DOURADO - ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE

Data: 08/12/2021

BDI: 26,85%

027.1 - DESONERADA - TABELA UNIFICADA SEINFRA

ITEM	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTDE.	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI		VALOR TOTAL
						26,85%		
8.3	C297	ESCORREGADOR GRANDE. CONFECÇÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	2,00	766,53	972,34	R\$ 1.944,68	
8.4	C3643	CARROSSSEL TIPO OLA. CONFECÇÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	1,00	971,32	1.232,12	R\$ 1.232,12	
8.5	C3000	GANGORRA C/ 03 PRANCHAS. CONFECÇÃO EM TUBO VAPOR E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	UN	1,00	957,54	1.214,64	R\$ 1.214,64	
8.6	C3451	LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO CAP. -40L e DIAM. -35cm	UN	4,00	291,21	369,40	R\$ 1.477,60	
9.0		QUADRA DE ESPORTES					R\$ 111.456,60	
9.1	C1070	DEMOIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ ARGAMASSA	M2	38,74	8,81	11,18	R\$ 433,11	
9.2	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	1,16	21,85	27,72	R\$ 32,16	
9.3	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	M3	1,16	24,01	30,46	R\$ 35,33	
9.4	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. - 5mm P/ PAREDE	M2	38,74	6,18	7,84	R\$ 303,72	
9.5	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEREIRADA, TRAÇO 1:3	M2	38,74	43,26	54,88	R\$ 2.126,05	
9.6	C4367	LATEX ACRÍLICO TRÊS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/ MASSA	M2	129,12	24,58	31,18	R\$ 4.025,96	
9.7	C1910	PINTURA P/ PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	M2	685,04	23,19	29,42	R\$ 19.565,48	
9.8	C1040	DEMARCAÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA C/ TINTA ACRÍLICA	M	224,96	29,65	37,61	R\$ 8.460,75	
9.9	C0035	ALAMBRAÇO C/ TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2", INCLUSIVE PINTURA	M2	159,90	286,77	363,77	R\$ 58.166,82	
9.10	C2903	PORTÃO DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2" (12X12)M, INCL. PILARES DE SUSTENTAÇÃO	UN	1,00	1.332,81	1.690,67	R\$ 1.690,67	
9.11	C1949	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1".	CI	1,00	3.506,46	4.447,94	R\$ 4.447,94	
9.12	C1351	PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES	CI	1,00	2.128,73	2.700,29	R\$ 2.700,29	
9.13	C4986	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLÊI OFICIAL COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = 255* CM. PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO. REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 30 X 30 CM E ANTENAS OFICIAIS	UN	1,00	1.866,05	2.367,08	R\$ 9.468,32	
10.0		PROJETOR (2 UNIDADES) EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR H=10M, ALTURA LIVRE 8,40M, LÂMPADA DE VAPOR DE MERCÚRIO DE 250W, INCLUSIVE O POSTE					R\$ 2.587,60	
10.1	C3447	LIMPEZA GERAL	M2	1,748,38	1,17	1,48	R\$ 2.587,60	
		LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA						
TOTAL GERAL							R\$	232.376,26

Importa o presente orçamento no valor de R\$ 232.376,26 (DUZENTOS E TRINTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS).

Comissão de Licitação
188
Osmanir C. de Mendonça Jr
Engº Civil / CREA-CE-064369-D
RN-061085974-D